
DELIBERA N. 21 DEL 22/07/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto:  APPROVAZIONE  MODIFICA  AL  REGOLAMENTO  GENERALE  DELLE  ENTRATE 
COMUNALI DEL COMUNE DI VALTOURNENCHE

L’anno  2020 addì  22 del mese di luglio alle ore  08:33 nella sala del Consiglio comunale, presso la sede 
comunale, convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO, con avvisi scritti ai sensi di regolamento, in 
sessione STRAORDINARIA. 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Consiglieri:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL
BRUNODET LOREDANA
COLONNA ILARIA MARIA
DAUDRY TIZIANA
FOURNIER GIUSEPPE ABELE
GORRET STEFANO
MISSIAGLIA JESSY
PESSION CHANTAL
STINGHEL MATTEO
VALLET LUCA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Assente
Presente
Presente

Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 4 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Tributi

Oggetto:  APPROVAZIONE  MODIFICA  AL  REGOLAMENTO  GENERALE  DELLE  ENTRATE 
COMUNALI DEL COMUNE DI VALTOURNENCHE

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con  la deliberazione del Consiglio Comunale n.  12 del 25/03/2019 recante a oggetto: 
“Approvazione dei regolamenti in materia di entrate comunali anno 2019”  si è provveduto,  per recepire le 
modifiche normative/giurisprudenziali intervenute nel corso degli anni, all’aggiornamento con decorrenza 
2019 dei seguenti regolamenti comunali:

•  Regolamento generale delle entrate comunali;
•  Regolamento delle sanzioni amministrative tributarie;
•  Regolamento degli strumenti deflattivi del contenzioso;
•  Regolamento dell’imposta municipale propria;
• Regolamento della tassa sui rifiuti (TARI);

PRESO ATTO  dello  stato  di  emergenza  sul  territorio nazionale relativo al rischio sanitario  connesso  
all'insorgenza  di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili connesse  all'emergenza epidemiologica  da 
COVID-19;

RICHIAMATO l’art. 52 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare dei Comuni, in 
base al  quale  «le  Province ed i  Comuni  possono disciplinare con regolamento le proprie entrate,  anche 
tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti  
passivi  e  della  aliquota  massima dei  singoli  tributi,  nel  rispetto  delle  esigenze  di  semplificazione degli 
adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti»;

DATO ATTO che il termine per approvare le modifiche regolamentari con effetto retroattivo al 1° gennaio  
dell’anno di riferimento deve intendersi coincidente con il  termine ultimo fissato a livello nazionale per 
l’approvazione  del  bilancio  di  previsione,  in  base  a  quanto  disposto  dall’art.  52,  comma  2  D.Lgs.  15 
dicembre 1997 n. 446, come interpretato dall’art. 53, comma 16 L. 23 dicembre 2000 n.388 e poi integrato  
dall’art. 27, comma 8 L. 28 dicembre 2001 n. 448, il quale prevede che il termine per deliberare le aliquote e  
le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’I.R.P.E.F. di cui all’ articolo 1,  
comma 3 D.Lgs. 28 settembre 1998 n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all’I.R.P.E.F. e  
successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi  
alle  entrate  degli  enti  locali,  è  stabilito entro la  data fissata da norme statali  per  la  deliberazione del  
bilancio  di  previsione.  I  regolamenti  sulle  entrate,  anche  se  approvati  successivamente  all’inizio  
dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;

VISTO  il Decreto legge 17/03/2020 n. 18 “Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di 
sotegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19” 
convertito dalla Legge 24/04/2020, n. 27 che ha  differito i  termini per la deliberazione del Bilancio di  
previsione al 31/07/2020;

RICHIAMATO l’art. 4 “Agevolazioni fiscali e tariffarie” del Regolamento generale delle entrate comunali  
del Comune di Valtournenche;



ATTESA l’opportunità di modificare l’anzidetto art. 4 “Agevolazioni fiscali e tariffarie” del Regolamento 
generale delle entrate comunali del Comune di Valtournenche, inserendo dopo l’ultimo capoverso la seguente 
previsione regolamentare:

“Per le attività produttive,    commerciali  e  di  servizi  che,  per eccezionali  circostanze di  forza  
maggiore, abbiano dovuto interrompere la loro attività, in seguito ad atti emanati dalle autorità  
preposte  alla  tutela  della  salute  pubblica,  possono  essere  previste  riduzioni  in  misura  
proporzionale alla durata dell’interruzione e con applicazione diretta della riduzione da parte del  
comune in base a criteri definiti con deliberazione della Giunta comunale”

VISTO:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze del Consiglio comunale;
• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e in particolare  
gli  artt.  3  “Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa”  e  4  “funzioni  della  direzione 
amministrativa”;

• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 

11/11/2002 e particolarmente l’art. 12 in materia di competenze del Consiglio comunale;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto 
Comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267,  dell'art. 
49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale 
di Contabilità; 

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Procedutosi a votazione per scrutinio palese, mediante alzata di mano, che dà il seguente risultato:

Votanti: 11

Favorevoli: 11

Contrari: /

Astenuti: /



DELIBERA

1.  DI  APPROVARE,  per  le  ragioni  di  fatto  e  di  diritto  espresse  in  premessa,  la  modifica  del  vigente 
“Regolamento  generale  delle  entrate  comunali  del  Comune di  Valtournenche” così  come approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 25/03/2019, inserendo all’art. 4, rubricato “Agevolazioni 
fiscali e tariffarie” dopo l’ultimo capoverso la seguente previsione regolamentare:

“Per le attività produttive,    commerciali  e  di  servizi  che,  per eccezionali  circostanze di  forza  
maggiore, abbiano dovuto interrompere la loro attività, in seguito ad atti emanati dalle autorità  
preposte  alla  tutela  della  salute  pubblica,  possono  essere  previste  riduzioni  in  misura  
proporzionale alla durata dell’interruzione e con applicazione diretta della riduzione da parte del  
comune in base a criteri definiti con deliberazione della Giunta comunale”;

2. DI APPROVARE pertanto il “Regolamento generale delle entrate comunali del Comune di Valtournenche” 
come sopra modificato, e qui allegato in copia, e di disporne la pubblicazione nell’elenco dei regolamenti sul  
sito internet comunale.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


